
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 63 del 27.06.2023: Lavori di realizzazione dell’impianto irriguo laghi 
nei comuni di l'Aquila frazione Bagno e Ocre ristrutturazione ed efficientamento delle tubazioni di 
trasporto ed installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello. – CUP: C14D18000040002- CIG 9169589837. 
“Autorizzazione al subappalto alla società CO.GE.A. Srl”. 
 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno ventisette (27) del mese di giugno (06) in Pratola Peligna (AQ), 
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi degli art.li 57 e 
58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Geom. Francesco Ioannucci in qualità di estensore, ha 
assunto la seguente determinazione; 

IL DIRETTORE UNICO 
VISTA la deliberazione commissariale n. 25 del 20.05.2022 di presa d’atto della deliberazione 
commissariale n. 26 del 20.05.2022 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stato prorogato al 
Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale qualifica a 
scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno fino al rientro del Direttore titolare, ai sensi dell’art. 34 del 
CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore 
Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel 
bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna 
conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO che:  

• con Determinazione n. Det. Dir. DPD018/409 del 21 dicembre 2021 del Dipartimento Politiche 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Servizio Sviluppo della Competitività e Fondo di Solidarietà 
Ufficio Politiche per l'Uso Efficiente della Risorsa Idrica ha approvato il Bando di Sviluppo Rurale 
2014-2020: Misura 04- sottomisura 4.3 "Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, 
ammodernamento e adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura- Interventi 4.3.1 - Servizi 
funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input"; 

• con Det. Dir. n. DPD018/393 del 14/12/2021 con la quale è stato concesso al CONSORZIO DI 
BONIFICA INTERNO BACINO ATERNO E SAGITTARIO, previa autorizzazione all'utilizzo di risorse 
aggiuntive da parte dell'A.d.G. nota Prot. n. RA/0547938 del 13/12/2021, il contributo di € 
2.698.221,74 pari al 100% dell'investimento ammesso in fase di pre-aggiudicazione, concessione 
precedentemente sospesa per via della carenza temporanea di liquidità disponibile per 
l'attuazione del Bando; 

RICHIAMATE: 

• la delibera della D.A. n. 210 del 5.10.2018 con la quale il Consorzio ha stabilito di partecipare al 
citato bando e di individuare la zona di intervento nel sub-comprensorio laghi San Giovanni e San 
Raniero, ubicati nella valle dell'Aterno, ricadenti nel perimetro del comprensorio consortile di 
competenza per l'investimento massimo previsto nel bando di complessivi €.2.700.000,00; 

• la delibera della D.A. n. 235 del 11.12.2018 con la quale il Consorzio ha approvato il progetto 
esecutivo redatto dall'Ing. Vincenzo Petrella, con studio in Pratola Peligna, Via Valle Madonna 
n.50, in data "dicembre 2018" con l'oggetto "Impianto irriguo laghi nei Comuni di L'Aquila - 
Frazione Bagno - e Ocre - Ristrutturazione ed efficientamento delle tubazioni di trasporto ed 
installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello" dell'importo complessivo di €. 2.698.221,74; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

• la determina direttoriale n° 17 del 23/02/2022 con la quale si è provveduto a nominare ed 
incaricare in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1) del Dlgs 
50/2016 e s.m.ii  l'Ing. Sabatino Falasca, in sostituzione geometra Antonio Giustino, per il progetto 
dei lavori di ristrutturazione e  efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di 
misuratori di II III e IV livello denominato impianto irriguo laghi nei comuni di L'Aquila f.ne Bagno 
e Ocre  CUAA 92012520661 - CUP n. C14D18000040002 e dell'importo di concessione € 
2.698.221,74; 

• la delibera Commissariale n° 10 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale 
delle opere pubbliche 2021-2023; 

• la delibera Commissario Regionale n. 18 del 29.03.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
aggiornato al prezziario Regionale vigente ed alle misure COVID come richiesto dal CRTA 
Regionale; 

• la determinazione direttoriale n. 97 del 27.05.2022 con la quale è stata approvata la lettera di 
invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63 
del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa relative all’appalto avente ad oggetto lavori di realizzazione 
dell’impianto irriguo laghi nei comuni di l'Aquila frazione Bagno e Ocre ristrutturazione ed 
efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello 
CUP: C14D18000040002.- CIG 9169589837. 

• la determinazione direttoriale n° n. 157 del 18.07.2022 con la quale è stato nominato il seggio di 
gara per l’espletamento della verifica della regolarità amministrativa dei partecipanti; 

• la determinazione direttoriale n. 197 del 27.09.2022 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

• la delibera commissario regionale n. 02 del 12/01/2023 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione di efficacia della gara; 

• Il contratto d’appalto sottoscritto in data 13/02/2023 Rep. n. 60526 di Racc. 40081 per i lavori in 
oggetto; 

VISTO il verbale di inizio lavori del 18.04.2023 ed acquisito agli atti dell’ente in data 02.05.2023 al prot. n. 
1407; 

PRESO ATTO che la ditta appaltatrice I PLATANI SRL ha richiesto in data 31/05/2023, con nota acquista al 
prot. n. 1786 del 05/06/2023, l'autorizzazione al subappalto in favore della Ditta CO.GE.A. Costruzioni 
Generali Abruzzesi Srl., con sede in Z.I. Bazzano (AQ) P.I.: 01445230665, per lavori rientranti nelle 
categorie "OG6", per un importo stimato pari a € 45.000,00 comprensivi di oneri della sicurezza, oltre IVA 
di legge; 

CONSIDERATO che con la medesima nota l'impresa I PLATANI SRL ha provveduto ad inoltrare a questa 
Stazione Appaltante nei termini previsti dal D.Lgs. 50/2016 i seguenti documenti: 

• Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 29 maggio 2023; 

• DURC numero protocollo INAIL  37298047 con scadenza 11/07/2023; 

• Visura della Camera di Commercio; 

• DVR; 

• POS; 

• Scheda di controllo All. XVII del DLgs 81/08 e s.m.i.; 

• Dichiarazione di non collegamento e art. 80; 

• RCT/RCO ditta CO.GE.A. Srl; 

CONSIDERATO che l'amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 
l'esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che 
risulta opportuno manifestare l'autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 
istruttoria dell'istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l'autorizzazione al subappalto. 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l'appaltatore di opere pubbliche è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme 
relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori. 

ATTESO che, per il contratto di subappalto, non viene superato il limite del 50% dell'importo complessivo 
del contratto, ai sensi dell'art. 105 comma 2, del D. Lgs, 50/2016 e s.m.i.. 

DATO ATTO: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 
proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

• che la Stazione Appaltante corrisponderà direttamente all'appaltatore l'importo dovuto al 
subappaltatore per le prestazioni eseguite; 

• ritenuto che non sussistano motivi per negare l'autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale. 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

VISTI: 

• l’art. 35, c. 18, del D. Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”; 

• il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal citato D.Lgs. 50/2016 
in accordo a quanto previsto dal regime transitorio nella parte ancora vigente; 

• la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell’Ente; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

1. le premesse e le narrative formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 
 

2. di prendere atto dei documenti trasmessi dalla società I Platani Srl con nota del 31/05/2023, 
acquista al prot. n. 1786 del 05/06/2023, composta dai seguenti elaborati: 

• Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 29 maggio 2023; 

• DURC numero protocollo INAIL  37298047 con scadenza 11/07/2023; 

• Visura della Camera di Commercio; 

• DVR; 

• POS; 

• Scheda di controllo All. XVII del DLgs 81/08 e s.m.i.; 

• Dichiarazione di non collegamento e art. 80; 

• RCT/RCO ditta CO.GE.A. Srl; 
 

3. di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell'ambito delle disposizioni di cui all'art. 105 
del D.Lgs n. 50, la Ditta I Platani SRL con sede legale Via Via Onna n. 1-67100 Paganica (AQ) P.IVA: 
01499430666 a subappaltare alla “CO.GE.A. Srl - Costruzioni Generali Abruzzesi Srl”, con sede in Z.I. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Bazzano (AQ) P.I.: 01445230665, lavori rientranti nelle categorie "OG6" per un importo stimato pari 
a € 45.000,00 comprensivi di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 
 

4. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all'art. 105 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m, e i. e che l'appaltatore e, per suo tramite, l'impresa subappaltatrice dovranno 
trasmettere a questa amministrazione, prima dell'inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure 
per la sicurezza fisica dei lavoratori; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Lavori e al CSE per gli adempimenti 
di competenza; 

 

6. di precisare come stabilito dalla normativa vigente, che l'esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

 

7. di evidenziare come il Consorzio di Bonifica non risponda nei confronti dei terzi di qualsivoglia 
inadempimento da parte della società “I Platani Srl”; 

 

8. di invitare la società “I Platani Srl” a controfirmare il presente atto per accettazione del suo 
contenuto, anche ai fini della conferma che la Ditta di cui si avvarrà per le opere de quibus agirà 
sotto il controllo la diretta responsabilità della società I Platani Srl. e che nessuna somma sarà 
dovuta dal Consorzio per qualsiasi ragione, titolo o causa anche per responsabilità civile verso terzi 
a qualsiasi ditta incaricata dalla società I Platani Srl ed in particolare alla ditta CO.GE.A. Srl - 
Costruzioni Generali Abruzzesi Srl; 

 

9. di dichiarare che la presente delibera non costituisce cessione del contratto o novazione oggettiva 
o soggettiva delle obbligazioni che rimangono in capo alla società “I Platani Srl”; 
 

10. di notificare alla società “I Platani Srl” per quanto di ragione, alla ditta “CO.GE.A. Srl - Costruzioni 
Generali Abruzzesi Srl” per presa visione ed accettazione di quanto riportato in determina; 

 

11. di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’amministrazione Consortile; 

 

12. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 

13. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, 
del vigente Statuto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  L’ESTENSORE          IL DIRETTORE UNICO 
 F.to Geom. Francesco Ioannucci    F.to Dott.  Stefano Tenaglia 

 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 28.06.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
28.06.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

